
VEGYES. 
T - — — t ^ i a Magyar Paedagogiai Társaságnak volt pénztárosa 

°Z . i n ' I ravatalánál Gyulai Ágost, a Társaságnak titkára a 
következő búcsúbeszédet mondotta: 

Búcsút venni Bozóky Endrétől a Magyar Paedagogiai Társaság nevé-
ben — állok i t t e szomorú órában. Sokszorosan fájdalmas feladat ez nekem, 
mert már gyermekkoromtól kezdve meleg barátság csatolt -őhozzá és család-
jához. Később együtt töltött gimnáziumi tanári éveinkben meghitt pálya-
társa lettem. És a Magyar Paedagogiai Társaságban is, melynek nevében 
most Isten Hozzádot mondok az elhúnytnak, majdnem két évtizedre terjedő 
együttműködés fűzte együvé lelkeinket. 

Ennyi kedves kötelék szakadását érzem e pillanatban, mikor utolsó 
búcsúszót mondok szeretett társunknak. 

•Ezért is nem tudom most e fájdalmas • órában úgy összefoglalni az 
ő derék és nemes egyéniségének minden kiváló vonását, amint szeretném. 

Bocsáss meg nekem érte, örökre távozó pályatársunk. Ha' nem mon-
dom is el' Hozzád méltóan szárnyaló szavakkal, mi voltál Te a mágyar 
művelődési és pedagógiai életnek, mi voltál Társaságunknak, mégis tudjuk 
értékedet, mégis érezzük elvesztésed jelentőségét mindannyian, kik utolsó 
utadra elkísértünk, i ' 

' ' Érzi azt ez a Társaság is, mely a magyar pedagógiai tudomány ápo-
lására van hivatva/ melynek hűséges tagja voltál mindvégig, melynek prak-
tikus, józan,' okos gondoskodásoddal, érős akarátoddal oly sokat használtál.-

ó, mennyire hiányozni fog nekünk a Te bölcs és logikus gondolkodásod, 
néha hosszú fejtegetéseknél többet, kifejező egészséges humorod, becsületes, 
önzetlen, körültekintő munkásságod. Mert mindez megvolt Benned s mindezt 
iszívesénaszentelted Társaságunknak: 

De miért rajzoljam, tovább veszteségűinket s fájdalmunkat, melyet távo-
zásoddal nekünk okoztál? 

Te, ki oly hű barátunk voltál- utolsó percedig, ki elégedettnek' és bol-
dognak . érezted magadat, ha komoly, gondjaink közepette néha-néha egy-egy 
jóízű adomáddal. fülvidítottál bennünket, ki életed utolsó pillanatában is 
hűséges szívvel .a mi"Társaságunkat; fölkeresni indultál s kit reánk való gon-
dolatid közbein. ért az elmúlás, ha most onnan fölülről, a csillagok közül' 
lepillantasz reánk, bizonyára elégedetlen vagy önmagaddal azért, hogy most 
az egyszer- fájdalmat okoztál nekünk. 

. De nem panaszlunk- érette. „Te túl vagy már, nincs kétség- utadon.'-' 
Repüljön -lelked szabadón;, háborítatlanul az örök világosság felé s bár-
merre szállsz is, tudjad, érezzed,. hogy ki nem hűlő, el' nem halványuló szere* ' 
tetünk; mindenkor kísérni fogja emlékedet. . • • i 

. - ' Kedves Társunk, hű barátunk, Isten Veled, Isten. Veled! . •• ' 
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Nemzetközi értekezlet egy „új nevelési rendszer" ügyében. A háború 
világszerte megtermékenyítette a nevelés eszméjét és eleddig tőle távol álló 
körökben is hatalmasan fellendítette az iránta való érdeklődést. Nem csodál-
kozhatunk tehát azon, ha már a világháború alatt, de még inkább utána nem 
egy olyan „új nevelési rendszer" ütötte fel fejét, amely a feltalálók (!) jámbor 
és vérmes 6zándéka szerint hivatva volna arra, bogy a testben-lélekben meg-
tépázott emberiséget ismét a boldogság útjára terelje. Ha azonban közelebbről 
vizegáljuk ezeket az „új" terveket, egynémely egyoldalúság és furcsaság mellett 
megállapíthatjuk, hogy az, ami bennük értékes, már eddig sem volt ismeretlen 
a hozzáértők előtt. S így felmerülhet az a kérdés, vájjon a joggal felpanaszolt 
modernség teljesen a mult bünéül róható-e fel, avagy nem egyúttal és inkább a 
végrehajtás hiányos módjának tudandó-e be. Szerintünk i t t lényegében arról 
van szó s azon fordul meg a dolog, bogy a régibb pedagógiai eszmények közül 
melyik felelne meg legjobban a mai kor követelményeinek. A következőkben 
egy legújabb idevágó érdekes mozgalomról óhajtunk röviden beszámolni. 

Angol teozófusok kezdeményezésére néhány év előtt megalakult a New 
Education Fellowship, a haladó emberképzésnek egy csoportja, amely figyelmét 
a nevelésügy terén fellépő valóban értékes újításokra irányította: Ez kiszéle-
sedett „a nevelés megújhodására alakult nemzetközi munkakörré", amely leg-
első s legfőbb alapelvét imígy fogalmazta meg: „Minden nevelés lényeges célja-
ként azt kellene kitűzni, bogy a gyermeket alkalmassá tegye arra, hogy a 
szellem fölényét az. anyagival szemben és ezen szellemnek megvalósítását a 
mindennapi életben szolgálja. Ezért a nevelés megújhodásának — bármily 
szempontoknak hódoljon is egyébként a nevelő — mindig arra kell törekednie, 
hogy a gyermekben a szellemi erőt megóvja és fokozza," Azok a .férfiak és 
nők, akik ennek az éppenséggel nem eredeti elvnek szolgálatába szegődtek,, 
két év előtt Calaisban gyűltek össze nemzetközi kongresszusra. I t t elhatároz-
ták, hogy a mozgalom fejlesztése és terjesztése érdekében egy három nyelvqn 
megjelenő folyóiratot adnak ki: Das werdende Zeitalter (szerkeszti dr. Rotten 
Erzsébet német pacifista), Ére Nouvelle (szerkeszti Ferriére Adolf), New Era 
(szerkeszti Ensor Beatrice). A második nemzetközi kongresszust „a teremtő 
szolgálat" ügyében, amelyet 1924 augusztus első felében tartottak a Genfi-tó 
melletti Montreuxben, Ferriére előadása nyitotta meg: „A munkaiskola és a 
szolgálat szelleme." Ezt követték a következő előadások:. Tobler Hermán: 
A segítőiskoláról a tanulóiskolával szemben; Cousinst Roger, a Nouvelle 
Education szerkesztője az önnevelésről és a közösségi munkáról; dr. Jung 
zürichi . pszichológus: „Nevelés és pszichoanalízis" és „Lélektani típusok"; 
Decroly, a brüsszeli „Az életért az élet által" c. iskola igazgatója kifejtette, 
bogy az értelmi nevelés hogyan járulhat hozzá „a tendenciák 6zublimálásához". 
A z osztrák iskolareformról értekezett dr. Rommel Ottó bécsi igazgató. Ezzel i 
kapcsolatban még felszólalt a bécsvárosi iskolatanácsnak két kiküldöttje: 
Glöckel képviselő és Fadrus min. tanácsos, továbbá a nemzetközi női liga-
három osztrák tanárnő-képviselője: Rauchberg Ilona szólt az állampolgári 
nevelés befolyásáról az állam erkölcsi fejlődésére, Köhler Elza az élőnyelvek 
tanításáról a kísérleti léléktan alapján és dr. Streicber Margit „Testi nevelés 
és életkialakulás (Lebensgestaltung)". A kongresszus napirendjén még két 
osztrák szerepelt immár nemzetközi útra terelt törekvéseivel. Cizek 0 . tanár 
két előadást tartott: „Teremtő alkotás a gyermekkorban" és .„Az idő. alakító 
ereje" címmel. Az utóbbiban a kubisztikua és kineto-futurisztikue művészeti-
irányokkal foglalkozott és _a tudósító beismerése 6zerint is csak részleges meg-
értéssel találkozott. Scheu-Riess Ilona „Világirodalom a gyermekeknek" című 
előadásában azt indítványozta, hogy a népiskolai olvasókönyveket helyettesít-
sék olyan olcsó ajándékkönyvekkel, amelyeknek tartalmát egyöntetűen állíta-
nák ősszé valamennyi, népnek és korszaknak írásműveiből. A New Education 
Fellowship elhatározta, hogy ilyén könyveket egyelőre folyóiratának három 
nyelvén ki fog adni. A németországi iskolareformról a hamburgi dr. Petersen 
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számolt be, akit a tanítóknak az új szellemben való kiképzésére nemrég a 
jénai egyetemre hívtak meg. Az osztrákokkal szemben az angolok, mint a 
kongresszus szervezői, szerényen beérték két előadóval: John Eades iskola-
igazgatóval és Henry Wilson szobrásszal. Ez utóbbi erélyesen sürgette az 
iskolai kézimunka felkarolását s magasztalta az indus Ghandi példáját, aki 
az ottani népiskolákban a fiúkat és leányokat fonásra és szövésre oktatja és 
ezáltal arra képesíti, hogy saját kezük munkájával keressék meg iskoláztatá-
suk költségeit. Szerinte minden embernek így kellene eljárni, mert csakis a 
kézimunka személyi kultusza biztosíthatja a kultúra megmentését és meg-
óvását (?). Az amerikai ifjúsági Vörös-Kereszt három képviselője ennek a 
szervezetnek nagyszabású múltját ismertette. Valóságos szenzációként 
hatott, írja forrásunk, Coué Emil nancyi csodagyógyszerész kétórás előadása 
saját autoszuggesztiós módszeréről, amellyel a testnek és léleknek minden 
betegségét meg lehet gyógyítani (!) . A képzieletet, a nem-tudatosat az akarat 
fölé helyezi. Aki amazt gyakorlat és szoktatás útján a gyermekben szuggesz-
tióval befolyásolja, mindent elérhet, ami a lehetőség határán belül esik. 
Ha reggel felébredünk, mondjuk el hússzor önmagunknak: „Én napról-napra 
minden tekintetben jobb és erőslebb leszek." Ez a recipe, amelyet Coué Le petit 
déjeuner d'autosuggestionnak nevez, helyesen alkalmazva, minden embert arra 
képesít, hogy legrövidebb idő alatt egészségessé, munkaképessé és teljesen 
boldoggá legyen . . . (Erről a „szenzációról" természetesen kiki megalkothatja 
a maga véleményét. — Azóta már a magyar könyvpiacon is megjelent Coué 
könyve: ,;A Couéizmus." Egészség és önfegyelmezés. Irta Coué Emil. Fordí-
totta, bevezetéssel és megjegyzésekkel ellátta dr. Völgyesi Ferenc. Bp. 1925. 
Nóvák R. és Tsa kiad.) A kongresszusnak még egy eredeti újításáról kell 
megemlékeznünk, amely, az előbbit szervesen kiegészíti. Avégből,. hogy. az 
emberképzésre irányuló alkotó erők lelki szintézise minél tökéletesebb legyen, 
minden előadást egy művészi szám előzött meg: zongoradarab és két dal 
éneklése. Ezenkívül • naponkint a tárgyalások megkezdése előtt a kvékerek 
mintájára csendes ájtatosságot tartottak (Devotional meeting), amelyet a 
napirenddel kapcsolatos rövid felszólalások követtek. Az angol részről egybe-
hívott kongresszuson egyébként tizenöt európai és több más állam vett részt.. 
Részletes beszámoló róla a Neue Erziehung 1924 októberi számában készült 
megjelenni. A mi forrásunk a Neue Preie Presse 1924 augusztus 24-i számá-
ban megjelent hosszabb cikk egyik résztvevő tollából. Ez hazánkat egy szóval 
sem említi, ami arra enged következtetni, ihogy ezen a kongresszuson nem 
vettünk részt. Az előadottak nyomán remélhetőleg komolyabb kárvallás nél-
kül kiheverjük ezt a mulasztást. K. F. 

Az iskola és a társadalom Amerikában. Az Egyesült-Államokban min2 

den évben egy hetet szentelnek az iskolának; ezen a héten minden polgárt 
meghívnak, hogy fordítsa szemét az iskola és annak munkája felé; a tanító-
kat, szülőket, a különböző felekezetek lelkészeit, a hatóságokat, a legkülön-
félébb egyesületeket fölkérik, hogy tartsanak polgártársaikkal gyűléseket és 
győzzék meg őket róla, hogy azokat az áldozatokat, amelyeket egy-egy 
állam az iskoláiért hoz, a legelemeibb igazságosság követeli, de egyszersmind 
az egyszerű józan ész is diktálja. Hogy minden törekvés kellően a ki-
tűzött cél szolgálatában álljon, előre egy akció-programmot állítanak össze, 
megjelölve e hétnek- minden napjára a tárgyalandó kérdések természetét; 
mindenkinek ehhez kell alkalmazkodnia, úgy az iskolákon belül, ahol a 
tanítók fogják ebben az értelemben irányítani növendékeik munkáit, mint 
azon kívül, ahol a szónokok fogják a nevelésre tartozó különböző kérdések 
iránt a polgárok érdeklődését fölkelteni. 

íme az 1924 november 17—24-e- közt tartott Nevelési Hét programmja, 
amely híven visszatükrözi a mai Egyesült-Államoknak nemcsak iskolai, hanem 
politikai és társadalmi gondolatait és törekvéseit is: 
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Hétfő, november 17. — Az Alkotmány napja: „Az Alkotmány, mint 
a demokrácia és a boldogság bástyája." 1. Az élet, a szabadság, az igazsá-
gosság, a biztonság és a sorsesélyek egyenlősége. 2. Hogyan biztosítja Alkot-
mányunk ezeket a jogokat? 3. Forradalmárok, kommunisták és túlzó paci-
fisták fenyegetést jelentenek e jogokra nézve. 4. Egy Alkotmány, egy Unió, 
egy zászló, egy történelem. Tábori jelszó: Szavazójegy, nem pedig puska-
lövés! Sajátítsuk el tökéletesen az aaigol nyelvet! Látogassuk meg ma 
az iskolákat! 

Kedd, november 18. — A hazafiság napja: „Az Egyesült-Államok 
zászlója Köztársaságunk eszményeinek és intézményeinek élő szimbóluma." 
1. A veres zászló a halál, a destrukció, a szegénység, az éhség, a betegség, 
az anarchia és a diktatúra. 2. Segítsétek a bevándorlókat és az idegeneket, 
hogy Amerikai polgárokká legyenek. 3. Viseltessetek tevékeny érdeklődéssel 
a közügyek irámt. 4. El kell tiporni á forradalmi szélsőséget. 5. Szavazni, 
ez a hazafinak első kötelessége. Tábori jelszó: Először Amerika! A veres 
zászló: veszedelem! Látogassuk meg ma az iskolákat! 

Szerda, november 19. — Az iskolák és tanítók napja: „A tanító 
a jövendő Amerika vezetője."' 1. Az iskola szükséges dolog. 2. A tanító 
a nemzet építőmestere. 3. Az iskola befolyása a holnapi nemzedékre. 4. Az 
iskola, mint produktív intézmény. 5. Az iskola szükségletei és a közösség. 
6. A zene befolyása a népre. Tábori jelszó: Jobban képzett és jobban fize-
tett tanítókat! Jobban szerkesztett iskolai épületeket! Az iskola a nemzet-
nek legbiztosabb vagyona! Látogassuk meg ma az iskolákat! 

Csütörtök, november 20. — Az analfabéták napja: „Értelmes és tanult 
elmék: ez a képviseleti kormányrendszer alapja." 1.' Az analfabétaság vesze-
delem nemzetünkre nézve. 2. Minden amerikainak kötelessége azok iránt, 
akik semmi nevelésben nem részesültek. 3. Kell, hogy minden analfabéta 
találjon olyan iskolát,' ahol tanulhasson. 4. Az analfabétaságból származik 
a hamis vélemény. 5. Az analfabéta, aki „azt mondják" alapján ítél, kész 
eszköz a kommunisták kezében.. Tábori jelszó: Ne legyen 1930 ban egy 
analfabéta se! A nevelés az igazságos nemzet számára á legszükségesebb; 
dolog! A szótár a világító-torony, mely az értelmet megvilágítja! Látogassuk 
meg ma az iskolákat! ' 

Péntek, november 21. —' A testi kultúra napja: „Játékterek és stádiu-„ 
mok vallanak egészséges és erős nemzetre." 1. Játéktér minden gyermek 
számára. 2. A testi kultúra és higiénia mindenik számára. 3. Alkalmas 
parkok minden város, minden állam és a Nemzet számára. 4. Ha megtaní-
tunk valakit, hogyan kerülje ki a baleseteket, ézzél valóban az életét men-
tettük meg. 5. Buzdítsuk valamennyit az egészséges gimnasztika gyakor-
lására. G: A testi kultúra formálja á jellemet. Tábori jelszó:' Gyöngé test 
elgyöngíti az elmét! Legyen mindenki sportkedvelő! Látogassuk meg ma az 
iskolákat! . . . - . • 

Szombat, november 22. — A nemzeti náp: „Jól szolgálni a közösséget 
• a községben, az' államban, a nemzetben: ez minden polgárnak feladata." 

1. Egyenlőség az oktatásban minden amerikai gyermek (leány vagy fiú) 
6zámára. 2. Jobb mezei iskolákat. 3. Kölcsönkönyvtárt minden község szá-
mára. 4. Amily mértékben érdeklődik á közönség a nevelési kérdések iránt, 
oly mértekben érdeklődik a saját jövője iránt. 5. A jó utak virágzóvá teszik a 
községeket. Tábori jelszó: Lépjünk összeköttetésbe szomszédunkkal! Legyünk-
igazságosak falvaink és tanyáink gyermeke (leánya vagy fia) iránt! A mai 
gyermek á holnapi polgár! '' ' - '" 

Vasárnap, november 23. — Az áhítat napja: „A vallás, az erkölcsiség, 
a nevelés nélkülözhetetlen, ha jó kormányzatra vágyakozunk." í . A nevelés 
a családban. 2. A nevelés az iskolában. 3. A nevelés" a templomban. Tábori 
jelszó: Igazságos-nemzet nem. veszhet el!. '." . . ' 

A különböző felekezetek lelkészeit' alázatosan megkérik, hogy délelőtti 
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vagy délutáni prédikációjukban a nevelésről beszéljenek. A helyi tekintélyeket 
hasonlóképen megkérik, hogy rendezzenek gyűléseket, amelyekre a lakosságot 
nágy számban gyűjtsék össze. Ahol szónokra van szükség, ez iránt á The 
American Légion helyi állandó bizottságához kell fordulni. 

* 

Vájjon egy kis módosítással nem lehetne-e mindezt a magyar polgá-
roknak is, a magyar iskolákról is évenkint egyszer elmondani? Nem köny-
nyítené-e meg egy ilyen Nevelési Hét nálunk is mind a kormány, mind a 
tanügyi férfiak és hatóságok dolgát? Nem lenne-e üdvös dolog nálunk is 
ily hathatós módon hirdetni a sok közömbös ember fülébe az iskolának szük-
séges és áldásos voltát, feltüntetni azt az eszményt, amely felé e téren töre-
kednünk kell, s felhívni a közönséget törekvésünk támogatására? R—s. 

Űj érettségi vizsgálati szabályzat Ausztriában. Az osztrák köz-
' oktatásügyi hatóság több évi gondos előkészítés után a gimnáziumok és reál-
iskolák részére új érettségi vizsgálati szabályzatot bocsátott ki,' amely jelen-
tős elvi újításaiért szélesebb körök 'figyelmére méltó. Az új szabályzatot 
főként az jellemzi, hogy az' eddiginél jóval nagyobb mértékben számol a 
jelöltnek egyéni tehetségével, amelynek érvényesítésére tág lehetőségeket nyújt 
a vizsgán, egyben pedig megóvja ennek komoly voltát és. a jövő főiskolai 
tanulmányokra való alkalmasságnak kipróbálását. Az újjászervezett érettségi 
vizsgálat első része egy nagyobb házi dolgozat, amelynek tárgyát a jelölt 
maga választja és amelyét legkésőbb az 1. félév végén kell benyújtani. Ez a 
dolgozat hivatva van kimutatni azt, hogy a jelölt mennyiben képes egy nem 
túlnehez és túlterjedelmes irodalmat felhasználni' és feldolgozni a tények és 
gondolatok egy bizonyos körének rendezett és áttekinthető előadására. A zári-
helyi írásbeli dolgozatok csak kevéssé különböznek az eddigiektől: a gimná-
ziumban felölelik a német, latin és görög nyelvet és a mennyiségtant; a 
reáliskolában a német, francia és angol nyelvet, továbbá a mennyiségtant és 
ábrázoló mértant. A szóbeli vizsgálat valamennyi tanuló részére csak két tan-
tárgyra szorítkozik: arra, amelyből a házi dolgozat tárgyát szabadon vá'asz-
.totta és egy másikra, amelyet a jelölt szintén szabadon választhat, de egy 
másik tárgycsoportból. Azaz, ha pl. a házi dolgozat tárgya a mennyiségtan-
természettudományi csoportból került ki, akkor a másik tantárgyat a nyelv-
történelmi csoportból kell választani, és megfordítva. Ha azonban a zárthelyi 
írásbeli dolgozatok egyes tárgyakból nem felelnének meg,' akkor ezekből — 
úgy, mint eddig — szóbeli vizsgálatot is kell tenni. A szabad választás alkal-
mat ad a tanulóknak arra, hogy az utolsó iskolaévben, sőt esetleg még koráb-
ban, a tehetségüknek leginkább megfelelő szakokkal' foglalkozzanak, úgy-
szintén, hogy a szóbeli vizsgálaton tanúságot tehessenek ebbeli tájékozott-
ságukról, amely túlmegy a rendes iskolai vizsgálatok színtáján, sőt némiképen 
már összefügg jövő főiskolai tanulmányaikkal és életpályájukkal. Ez a rend-
szer egyben kiküszöböli az egyes kevésbbé kedvelt tantárgyak vizsgálataitól 
való s ma már inkább közmondásos rettegést. Még azoknak' a tanulóknak is, 
akik elégtelen írásbeli dolgozat, és csak elégséges szóbeli vizsgálat mellett 
gyenge eredményt látszanak felmutatni, a választott tantárgyak vizsgá'ata 
során alkalmuk nyílik arra, hogy a kedvezőtlen benyomást csökkentsék és 
szellemi érettségüket beigazolják. Az a körülmény, hogy az új vizsgálati sza-
bályzat a mindkét főcsoportba tartozó tantárgyakat felöleli, módot nyújt 
annak megállapítására is, vájjon a jelölt rendelkezik-e a főiskolai tanulmá-
nyokhoz megkívánt szellemi iskolázottsággal és széles látókörrel. Az új érett-
ségi egyben záróvizsgálat is, amivel elesik az az ellenmondás,, hogy az utolsó 
osztályban helyt állt tanulóknak ismereteikről még egyszer bizonyságot kell 
tenni. A tanulók sikeres vizsga után egy záró- és érettségi bizonyítványt 
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kapnak, amely valamennyi tantárgyból nyert érdemjegyeiket tartalmazza. 
Az új szabályzat alapgondolata abban foglalható össze, hogy a főiskolai 
tanulmányokra való alkalmasságnak fontos eldöntését nem korlátozza néhány 
vizsgálati órára, hanem korábban és tervszerűen készíti elő. Ennek szolgálatá-
ban állnak a házi dolgozat mellett szélesebb teriileteknek ismétlése és össze-
foglalása, úgyszintén a tanulóknak szabad, önálló dolgozatai az egész év 
folyamán. A tanárokra hárul az a feladat, hogy a végső célra való tekintettel 
állandó megfigyelés alapján idejekorán igyekezzenek kellőképen .tájékozódni a 
tanulók tehetsége, szellemi teljesítménye és munkabírása felől. A tanítóképzők 
érettségi vizsgálata dolgában ehhez hasonló szabályzat legközelebb fog meg-
jelenni. kf. 

Szünidei tanfolyamok Jénában 1925 aug. 3—15. Ezek a Rein tanár 
vezetése alatt álló s egyenként 6 vagy 12 előadást felölelő tanfolyamok a 
következőkre terjednek ki:. 1. bölcsészet, 2. neveléstudomány, 3. természet-
tudományok, 4. házi gazdaság, 5. közgazdaság, állam és társadalom, 6. a 
szellemiek története, irodalom, 7. a művészet birodalmából, 8. idegen nyelvek, 
9. német nyelv külföldiek részére. A körlevél részletesén felsorolja a mindegyik 
csoportban tartandó előadásokat, egyben röviden jelzi tartalmukat. Mi a 
következőkben a 2. csoportra szorítkozunk s zárójelbe iktatjuk az előadó 
nevét: 1. a nevelés bölcseletéről és történetéről (Rein), 2. a neveléstudomány 
alapfogalmai (Weiss), 3. differenciált neveléstudomány (König), 4. a tehet-
ség problémája (Sickinger), 5. a koncentráció eszméje (Albert), 6. a biro-
dalmi és országos alkotmány tanítása (Bar), 7. az újkori vallástanítás 
problémái (Reukauf), 8. a művészeti nevelés problémái és megoldásuk (Weber), 
9. munkatanítás és munkaiskola (Weiss), 10. a munkaiskola gyakorlati alap-
jai (Denzer), 11. a német nyelvtanítás, vonatkozásban a gyermeknyelv fejlő-
désével (Sellmann), 12. tornatanítás (Herbart), 13. a hivatásbeli tanácsadás 
lélektana (Sellmann), 14. a gyermeknek rendes és beteges nemi élete (Stroh-
mayer), 15. hangképzés és hangápolás (Lischka k. a.), 16. énektanítás az 
Eltz-féle hangszómódszer szerint, 17. plasztikai tanítás, alakítás (Berge-
mann), 18. orthopédia és testgyakorlás (Magnus), 19. világnézet a nevelés-
ben, hivatásban és életben (v. Pestalozza). A bölcseleti csoportból ide tar-
toznak továbbá: pedagógiai lélektan (Sellmann), kísérleti lélektan (Zíehen), 
lélektani neveléstudományi problémák (Weisskopf). Díjak: beiratás 5 arany-

. márka, tandíj tanfolyamonként 5, illetőleg 1,0 aranymárka. Jelentkezések erre 
a címre intézendők: Prl. Clara Blomeyer, Jena, Carl Zeissplatz 3; ugyanott 
van a titkárság, amely részletes felvilágosítással szolgál. k. 

A neveléstudomány a magyar egyetemeken. Egyetemeinken az 1924—25. 
tanévnek második felében a következő pedagógiai vagy pedagógiai vonatkozású 
előadásokat tartják: 

A budapesti Pázmány Péter-tudományegyetemen: A) A bölcsészettudo-
mányi karon: Dr. Fináczy Ernő ny. r. tanár: 1. Neveléstörténet. (XVII. és 
XVIII. század.) .Hetenként 4 óra. 2. Pedagógiai irányok és elméletek. Heten-
ként 1 óra. — Dr. Kornis Gyula ny. r. tanár: 1. Gyermekpszichológia. Heten-
ként 2 óra. 2. A magyar középiskolai reformtörekvések története 1848-tól 
máig. Hetenként 1 óra. — Dr. Weszely Ödön magántanár: A tanítás mód-
szere és technikája. Hetenként 2 óra. — Dr. Domanovszky Sándor ny. r. 
tanár: Az oktatásügy fejlődése Magyarországon. (Folytatás.) Hetenként 4 óra. 
— Dr. Madzsar Imre magántanár: A közoktatás története fővárosunkban. 
(Folytatás.) Hetenként 1 óra. — Dr. Méhely Lajos ny. r. tanár: A zoológia 
tanításának módszere. (Tanárképző-intézeti előadás.) Hetenként 2 óra. — 
Dr. Juba Adolf megbízott előadó: Iskolaegészségtan. (A tanítás higiénéje.)-
Kirándulásokkal. Hetenként 2 óra. — Tanárképző-intézeti előadás: Dr. Lob-
mayer Géza: Iskolaegészségügy. Hetenként 2 óra. — B) A hittudományi 
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karon: A kinevezendő tanár: 1. Általános neveléstudomány. (II. rész.) Heten-
ként 1 óra. — 2. Alkalmazott neveléstudomány. — C) Az orvostudományi 
karon: Dr. Juba Adolf magántanár: 1. Iskolaegészségtan. 2. Iskolaegészség-
tani kirándulások. Hetenként 2—2 óra. 

A szegedi Ferent József-tudomány egy etemen: Dr. Imre Sándor ny. r. 
tanár: 1. Didaktika. Heti 3 óra. 2. Iskolai .szervezettan. Heti 2 óra. 3. Peda-
gógiai gyakorlatok. Heti 2 óra. 

A pécsi Erzsébet-tudományegyetemen: A) A bölcsészet-, nyelv- és tör-
ténettudományi karon: Dr. Weszely Ödön ny. r. tanár: 1. A művelődés lényege 
és föltételei. Heti 2 óra. 2. A legújabb kor pedagógiai irányai. Heti 3 óra. 
3. Pedagógiai és pszichotechnikai gyakorlatok. Heti 2 óra. 4. Az idegen nyel-
vek tanításának módszere. (Tanárképző előadás.) Heti 2 óra. — Dr. Nagy 
József ny. r. tanár: Az ifjúkor lelki, élete. Heti 2 óra. — Dr. Zolnai Gyula 
ny. r. tanár: Nyelvészeti gyakorlatok a magyar nyelvtudomány és nyelv-
tanítás köréből. (Tanárképző.) Heti 2 óra. — B) Az evangélikus hittudományi 
karon (Sopronban): Az ezután.kinevezendő tamár: Keresztyén neveléstudo-
mány. Heti 2 óra. 

A debreceni Tisza István-tudományegyetemen: A) A bölcsészet-, nyelv-
és történettudományi karon: Dr. Mitrovics Gyula ny. r. tanár: 1. Az iskolás 
gyermek lélektana. Heti 3 óra. 2. Az újkori nevelés története. Heti 2 óra. 
3. A magyar nyelv és irodalom középiskolai tanításának módszere. (Tanár-
képző előadás.) Heti 2 óra. 4. Szemináriumi gyakorlatok. Heti 2 óra. — 
Dr. Milleker Rezső ny. r. tanár: A földrajztanítás methodikája. (IV. évesek-
nek.) Heti 4 óra. — Pályatétel a pedagógiából: Az értelmi képességek meg-
állapítására vonatkozó kísérletek. B) A református hittudományi karon-
Csikesz Sándor, ny. r tanár: Népiskolai vallásoktatás. (Spec. coll.) Heti 2 óra. 
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